
POMOCNÍCI Práci si můžete
ulehčit s vyřezávačem (vlevo)
a odstraňovačem tmelu.

dyž se nastěhujete do nového
bytu, koupelna je cítit novo-
tou. Obklady se lesknou, spá-
ry v rozích i kolem sanity jsou
většinou dobře utěsněné siliko-

novým tmelem. Uběhne však několik let, ně-
kdy třeba jen měsíců, a tmel už může vypadat
ošklivě. Zvlášť na místech, kde se hodně drží
voda, například kolem sprchového koutu.
Začne se odlepovat, někdy se na něm i tvoří
plísně. To hlavně v případech, kdy stavební
firma použila nevhodný či nekvalitní tmel.

Krátkodobě pomohou dezinfekční příprav-
ky. Ale když se plísně vracejí a tmel se loupe,
je potřeba ho na poškozených místech opra-
vit. Anebo ho rovnou nahradit po celé délce.
Jinak by mohlo do mezer zatékat, tvořily by
se plísně. Myslete na to, že silikonový tmel
na povrchu rychle zasychá. Plánujete-li tedy
spárovat ve větším množství, nedělejte to celé
najednou, ale postupně v několika krocích.

OPRAVTE SILIKON V KOUPE

1. ODŘEŽTE STARÝ TMEL
Aby nově zatmelená spára vypadala hezky
a silikon dobře držel, na poškozených plo-
chách je dobré odstranit starý tmel. „Od-
straňte maximální možné množství odle-
peného tmelu. Pevně držící zbytky zcela
odstraňovat nemusíte,“ radí Karel Svoboda
z firmy Inva Building Materials, která v Česku
zastupuje značku Soudal. Tmel odřežte napří-
klad odlamovacím nožem. Ještě lépe a rych-
leji, především v koutových spárách, se bude
pracovat se speciálním vyřezávačem tmelu.
Tmel propíchněte špičkou a tahem tmel opa-
trně vyřízněte.

2. ODSTRAŇTE ZBYTKY TMELU
Po odstranění velkých kusů tmelu zůstanou
na místě drobné zbytky. S pomocí štětečku
je potřete vrstvou odstraňovače silikonu,
nechte působit 10 až 15 minut a pak naru-
šený tmel seškrábněte plastovou stěrkou.

Stěrka i štěteček se prodávají jako součást
balení odstraňovače. Pokud se vám nepo-
daří odstranit všechno na první pokus, po-
psaný postup opakujte. Před tím, než začne-
te s odstraňovačem pracovat, vyzkoušejte si
jeho působení na nějakém málo viditelném
místě. „Prostředek můžete bez obav použít
na porcelán, keramické dlaždice, skleněné,

28

hobby

PÁSKA Okolí spáry, kterou
budete utěsňovat silikonem,
oblepte papírovou maskovací
páskou.

TMELENÍ Silikonový tmel
pomalu a rovnoměrně
vytlačujte z kartuše pomocí
tlakové pistole.

PŘEBYTKY Odlepte
maskovací pásku a uhlaďte
povrch tmelu houbou či prstem
namočeným v mýdlové vodě.

ODŘEZÁNÍ Uvolněné části
starého silikonu odstraňte
odlamovacím nožem nebo
vyřezávačem tmelu.

ODSTRAŇOVAČ Zbytky tmelu
potřete speciálním přípravkem,
nechte působit 10 až 15 minut
a pak seškrábněte stěrkou.

ČIŠTĚNÍ Spáru omeťte
a umyjte hadrem nebo
houbičkou namočenou
do saponátu, aby se povrch
odmastil.

1

2 3
INFOBOX
CO BUDETE
POTŘEBOVAT:
tmel, vytlačovací
pistoli, odlamovací
nůž, maskovací
pásku, tmelařskou
stěrku, hadr, čisticí
prostředek, mýdlo,
odstraňovač silikonu,
případně těsnicí
tmelařskou šňůru
a vyřezávač tmelu

KDE TO SEŽENETE:
v hobbymarketech,
stavebninách, žele-
zářství, na internetu

KOLIK TO BUDE
STÁT: oprava pěti
metrů spáry (běžná
koupelna) do 400Kč

JAK DLOUHO TO
BUDE TRVAT: pět
metrů spáry jednu až
dvě hodiny

K

4

5 6


